
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BOVA MARINA CONDOFURI 
Via Montesanto, 26   -   89035 BOVA  MARINA-Tel.  0965.923605   C. M. RCIC85200D- Codice Univoco UF9ADP 

e-mail:rcic85200d@istruzione.it – pec: rcic85200d@pec.istruzione.it-sito :gov.itwww.icbovamarinacondofuri.edu.it 
 
 

Prot n. 0005626/U del 15/06/2023 
 

Albo dell’Istituto –Sezione Amministrazione Trasparente  
All’Esperto Progettista 

 
Agli Atti del PNRR DM 161/2022 

 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA-MISSIONE 4: ISTRUZIONE 

E RICERCA- Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università Investimento 3.2: Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next 
generation class - Ambienti di apprendimento innovativi 

C.I.P.: M4C1I3.2-2022-961  - CUP: H34D22005300005 
CIG –SIMOG  n.98798019F23 

DETERMINA A CONTRARRE 
CON  PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO  

ex Art. 36 comma 2 lettera b )D.Lgs 50/2016 
 

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 
particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 
pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli 
investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  recante  "Norme  generali  
sull'ordinamento  del  lavoro  alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii.; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO   l’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
VISTO  il  Decreto  Interministeriale  129/2018,  concernente  “Regolamento  concernente  le  

istruzioni  generali  sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 
VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 
VISTO   il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE)  2021/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  che  



 

 
istituisce  il  dispositivo  per  la  ripresa  e  la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021  

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato 
il “Piano Scuola 4.0”in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le 
istituzioni scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 
3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

RICHIAMATO l’allegato n 1 del predetto decreto da cui risulta che il progetto inoltrato dall’I.C. 
Bova Marina Condofuri è stato finanziato per un importo pari a   €  182.520,93; 

VISTO  l’Accordo di concessione per il finanziamento delle attività del Progetto in oggetto  Prot. 
n 0043907 del 17/03/2023; 

RICHIAMATO in particolare l’art 4 de succitato Accordo   -Termini di attuazione del progetto, 
durata e importo dell’accordo di concessione 

VISTO il PTOF 2022/2025  e s.m.i. approvato dai competenti OO.CC: COLLEGIO DOCENTI 
delibera n 17 del 18 ottobre 2022-CONSIGLIO D'ISTITUTO delibera n 48 del 19 ottobre 
2022; 

VISTA la delibera  del C.I. n. 64 del 15/02/2023di approvazione del programma annuale e. f. 
2023; 

VISTA   la delibera n . 39 del 27 /01/2023 con la quale il Collegio dei docenti ha approvato il 
progetto di cui trattasi ; 

VISTA la delibera n 71 del 15/02/2023 con la quale il Consiglio ha approvato l’adesione al PNRR  
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA-: ISTRUZIONE E RICERCA- 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti 
di apprendimento innovativi ( DM 161/2022) 

VISTO  il proprio decreto di assunzione al  P.A. 20 23 del Progetto Piano Scuola 4.0 - Azione 1 
- Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi CIP: M4C1I3.2-2022-961  
- CUP: H34D22005300005 -Prot. n. 0000005/U del 11/05/2023  ; 

VISTO l’importo della fornitura pari a € €134.647/00 ( 
centotrentaquattroseicentoquarantasette/00)oltre IVA  per acquisto  dotazioni digitali 
(attrezzature, contenuti digitali, app e software, etc.)  - arredi innovativi -spese per piccoli 
interventi di carattere edilizio strettamente funzionali all'intervento; 

PRESO ATTO che il suddetto importo è ricompreso  nel limite di cui all’art. 36, comma 2,  lett. 
b), del d. lgs. n. 50/2016;   

PRESO ATTO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame 
risulta finanziariamente compatibile con la  capienza del bilancio annuale e.f. 2023 

VISTA la Progettazione esecutiva corredata da apposito capitolato Prot.n 0005625/u del 
15/06/2023 

VISTO il prot.n. 0004597/U del 16/05/2023 avente ad oggetto Determina assunzione ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTA la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, al fine di garantire 
la regolare realizzazione del Progetto in oggetto; 



 

 
RITENUTO possibile, vantaggioso  e congruo per l’Istituto procedere alla definizione di un unico 

lotto quale oggetto dell’affidamento per l’acquisto di beni e servizi;  
 
VISTE  le Linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici” aggiornate con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019;  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

PRESO ATTO della mancanza di Convenzione Consip  avente ad oggetto la fornitura di cui 
trattasi;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG), di cui all’art. 1, commi 65 e 67, della 
Legge 23 dicembre 2005, n. 266;  

VISTO  il D. Lgs 50/2016 che, all’art.32  prevede che la stipulazione del contratto deve essere 
preceduta da apposita decretazione o determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa di contrarre, individuando, in modo semplificato, gli elementi essenziali del 
contratto e le ragioni di scelta degli operatori economici e delle offerte;  

RICHIAMATO  l'art. 36, c. 2 lettera b)  del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii. stabilisce che  le stazioni 
appaltanti, salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture secondo le seguenti modalità:  

b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i 
lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento 
diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le 
forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti. …; 

CONSIDERATI  i motivi di urgenza  coincidenti con l’obbligo dell’Istituto di concludere la 
procedura di affidamento entro il 30/06/2023; 

RITENUTO  di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art.36, 
comma 1 del d. lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese, 

RITENUTO  che, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve riguardare 
un operatore  economico  non  beneficiario  di  altra  analoga  commessa   

PRECISATO,  altresì, che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di 
cui all’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016; 

EVIDENZIATO,   che  l’operatore  economico  dovrà  essere  iscritto  presso  la  Camera  di 
Commercio nel settore di attività (o in quello analogo) concernente il bene da fornire  
dovrà essere in possesso di DURC in corso di validità, essere presente su MEPA  e dovrà 



 

 
possedere l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale (ove necessarie 
in relazione alle caratteristiche ed agli importi previsti);  

DATO ATTO  che in ottemperanza   agli  obblighi   in materia  di   trasparenza   e 
anticorruzione il  presente    atto   verrà pubblicato    all' Albo   Pretorio   On  Line   e  nella   
Sezione "Amministrazione    Trasparente"   voce   Bandi  di gara e Contratti 

VISTO il  D L 76/2020 Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale. 
VISTO  il D.L  maggio 2021 , n. 77 .Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure. 

VISTO l’art 4 dell’Accordo di concessione che stabilisce la data del 30/06/2023 quale termine 
entro cui disporre l’Individuazione tramite apposite procedure selettive dei soggetti 
affidatari delle forniture e dei servizi, nel rispetto delle norme in materia di appalti –
Determina e affidamento; 

VISTA la delibera n 95 del 29/05/2023 con la quale il Consiglio d’Istituto ha approvato la 
procedura di affidamento diretto previa  consultazione di cinque ditte  per l’acquisto di  
beni e servizi previsti dal   PNRR   Progetto Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation 
class - Ambienti di apprendimento innovativi CIP: M4C1I3.2-2022-961  - CUP: 
H34D22005300005 ; 

 
Tutto ciò premesso e considerato che costituisce  parte integrante del presente provvedimento  
 

DETERMINA 
 

 
1. di avviare il procedimento di affidamento previa consultazione di cinque operatori 

economici, presenti su MEPA, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b), del d. lgs. n. 50/2016 per 
la fornitura di beni e servizi ,in unico lotto , consistente in  attrezzature-arredi-piccoli 
adattamenti edilizi necessari alla realizzazione del Progetto Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - 
Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi CIP: M4C1I3.2-2022-961  
- CUP: H34D22005300005 , al fine di  ponderare  la  congruità  del  prezzo  da 
corrispondere per la fornitura, anche in relazione alle caratteristiche dei beni  e servizi 
oggetto di affidamento ; 

2. di definire l’importo della fornitura pari a € €134.647/00 ( 
centotrentaquattroseicentoquarantasette/00) IVA esclusa   per acquisto  dotazioni digitali 
(attrezzature, contenuti digitali, app e software, etc.)  - arredi innovativi- piccoli interventi 
di carattere edilizio strettamente funzionali all'intervento come indicato nel Capitolato ; 

3. di precisare, sin da ora, che: 
 il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 

50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è    il Dirigente Scolastico Consolata Irene Mafrici;  
 l’Operatore Economico dovrà essere in possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 

D.lgs 50/2016) dei requisiti di idoneità professionale (art. 83, c.1, lett. A, del D.lgs 50/2016), 
requisiti di capacità tecniche e professionali (art. 83, c.1 lett. C del D.lgs 50/2016) e della 
corrispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione 
appaltante deve soddisfare; 

 l’Operatore economico deve essere presente sul Mercato Elettronico della ubblica 
Amministrazione (MEPA) e deve essere  regolarmente iscritto  alla Camera di Commercio  
nel settore di attività prevalente i beni da fornire e precisamente  attrezzature tecnologiche ;                                                    

 l’Operatore economico  dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter 



 

 
disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 
ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 in sede di contratto (la cui stipula potrà avvenire anche prima del decorso del c.d. stand still, 
come previsto dall’art. 32, comma 10, del d. lgs. n. 50 del 2016) sarà prevista un’espressa 
clausola risolutiva  (ovvero  la  previsione  di  apposite  penali  da  irrogarsi)  in  caso  di 
esito  negativo  dei controlli. 
 

4. di indicare il  CIG –SIMOG  n.98798019F23 per tutte le fasi relative alla presente 
procedura d’acquisto relativa alla fornitura in oggetto  

5. di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata ; 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all' Albo   Pretorio   On  Line   e 

nella   Sezione "Amministrazione    Trasparente"   voce   Bandi  di gara e Contratti  e sul 
sito istituzionale www.icbovamarinacondofuri.edu.it 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa C. Irene Mafrici 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 

07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 

 


		2023-06-16T07:42:58+0200
	MFRCSL59C52F112A




